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Úvod

V současné době je jednou z nejpopulárnějších oblastí programování tvorba webo-

vých aplikací [5]. Internet, webové stránky a webové aplikace se v posledních le-

tech rapidně rozšířily po celém světě, ve vyspělých zemích má téměř každý člověk

počítač nebo jiné zařízení připojené k internetu [6].

Je tedy přirozené, že webové aplikace jsou vyvíjeny nejen společnostmi s větším

počtem zaměstnanců, ale i jednotlivci nebo menšími skupinami programátorů [5].

Tito programátoři nemusí vždy mít přístup ke svému počítači, aby mohli rychle

reagovat na případné chyby nebo problémy v jimi vyvíjené aplikaci.

Cíle práce

V této práci se pokoušíme vytvořit nástroj, který by programátorům umožnil

snadno upravit svou aplikaci přímo na serveru, kde je aplikace nasazená, bez nut-

nosti přístupu k jejich vlastnímu počítači nebo jinému počítači se speciálními

nástroji pro vývoj webových stránek. Jediná nutnost pro použití našeho nástroje

bude jakýkoliv počítač s připojením k internetu a webovým prohlížečem.

Cílem práce není vytvořit vývojové prostředí se všemi různými komplexní-

mi funkcemi a možnostmi, jaké si můžeme představit, ale jednoduchý a robustní

nástroj s jednoduchou možností instalace a konfigurace. To však nevylučuje, že

ve vytvářeném nástroji budou k dispozici i funkce pokročilého charakteru. Hlav-

ními funkcemi vytvářeného nástroje budou:

• spravování souborů uživatelova projektu

• úprava obsahu souborů se zdrojovými kódy uživatelova projektu

• možnost připojit se k uživatelově databázi a provádět v ní úpravy

• možnost testovat funkčnost uživatelových skriptů

• spravování verzí souborů uživatelova projektu pomocí vestavěného verzo-

vacího systému
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Dalším cílem práce je distribuce vytvořeného nástroje zdarma tak, aby uži-

vatel nemusel za jeho provozování platit nic navíc, a distribuce zdrojového kódu

nástroje pod některou ze softwarových licencí nabízejících širokou svobodu úprav

kódu. Zdrojový kód by měl být distribuován způsobem, který bude nabízet snadný

přístup ostatním programátorům a možnost podílet se na dalším vývoji nástroje.

Struktura práce

V první kapitole této práce provádíme analýzu problematiky, zamýšlíme se nad

různými možnostmi řešení některých problémů, a srovnáváme naši aplikaci s ji-

nými nástroji pro vývoj webových aplikací v prohlížeči.

Druhá kapitola obsahuje uživatelskou dokumentaci aplikace včetně návodu

k instalaci a konfiguraci.

Třetí kapitola obsahuje programátorskou dokumentaci věnující se hlavně lo-

gické struktuře aplikace a některým použitým algoritmům a datovým strukturám.

V závěru se pokoušíme o zpětné hodnocení práce a uvažujeme, jak by mohla

být aplikace dále vyvíjena do budoucna.
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1. Analýza

1.1 Analýza problému

Před vytvořením práce se bylo třeba zamyslet, jaké problémy se bude naše práce

snažit řešit, a jaké funkce budou uživatelé naší aplikace potřebovat. Protože vy-

víjíme webové projekty i my sami, měli jsme dobrou představu o tom, co bychom

od aplikace tohoto zaměření chtěli.

Při vývoji nějakého webového projektu je základní činností, kterou uživatel

dělá, správa souborů. Uživatel proto potřebuje robustní nástroj, který mu dovolí

se soubory a složkami ve svém projektu provádět veškeré základní operace, jako

vytváření, mazání, přesouvání, kopírování a podobně.

Další nedílnou částí programování je úprava zdrojových souborů. Uživateli

proto musíme v aplikaci poskytnout editor zdrojového kódu. Protože tento nástroj

bude pravděpodobně nejpoužívanější částí naší aplikace, měl by být uživatelsky

co nejpřívětivější a poskytovat širokou škálu funkcí a možností nastavení.

Při tvorbě webových aplikací je také často třeba mít nástroj na práci s data-

bází. Různé webové aplikace používají různé druhy databází, a proto by nástroj

v naší aplikaci měl podporovat práci se všemi široce používanými databázovými

servery.

Programátor také často potřebuje vyzkoušet, jak reagují jím naprogramované

skripty na různé druhy požadavků a různé parametry s těmito požadavky poslané.

Bylo by proto vhodné, aby měl k dispozici nástroj, který mu umožňuje své skripty

testovat.

Často se také stane, že programátor při vyvoji svého projektu provede nějaké

změny, a později se potřebuje podívat, jak projekt vypadal před těmito změnami,

popřípadě co přesně se v projektu změnilo. Potřebuje tedy nástroj na správu verzí

svého projektu.

Naši aplikaci tedy vyvíjíme tak, aby všechny tyto funkce a nástroje svému

uživateli poskytovala.
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1.2 Analýza návrhu aplikace

Při návrhu aplikace bylo nutné učinit několik zásadních rozhodnutí, aby tato

práce dostála svým cílům. Hlavními rozhodnutími byly:

• volba vhodných programovacích jazyků pro vytvoření aplikace

• volba webových prohlížečů, které bude naše aplikace podporovat

• volba míry otevřenosti zdrojového kódu a licence, pod kterou bude projekt

distribuován

• volba způsobu distribuce pro jednoduchou instalaci a konfiguraci

• volba vhodných datových struktur a algoritmů pro verzovací systém apli-

kace

• volba, na které funkce aplikace použít knihovny a které naprogramovat

vlastní silou

• volba vhodných knihoven poskytujících potřebnou funkcionalitu

1.2.1 Volba programovacích jazyků

Při volbě programovacích jazyků jsme se řídili v první řadě požadavkem na nej-

větší možnou kompatibilitu se servery uživatelů.

Jako jazyk použitý pro skriptování na serveru byl zvolen jazyk PHP proto, že

je nejrozšířenějším jazykem používaným za tímto účelem [7], a je tedy největší

šance, že potenciální uživatel uvažující o použití naší aplikace bude mít k dispozici

server schopný PHP skripty spustit.

Další zvažovanou možností pro skriptování na serveru byl jazyk Java1, ale

od této možnosti jsme upustili kvůli nutnosti kompilace aplikace a mnohem složi-

tější konfigurace uživatelova serveru pro spuštění těchto skriptů.

Podobně jsme uvažovali při volbě způsobu omezení přístupu k aplikaci, a na zá-

kladě faktu, že uživateli nejpoužívanějším webserverovým softwarem je Apache

[8], zvolili zabezpečení pomocí kombinace souborů .htaccess a .htpasswd jím pod-

porované.

1https://www.java.com
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Jazykem pro skriptování na straně klienta byl zvolen JavaScript2. Důvodem

pro jeho zvolení byla podpora ve všech hlavních webových prohlížečích a skuteč-

nost, že JavaScript je de facto standardním jazykem pro vývoj webových aplikací

[9]. Výhodou vývoje v čistém JavaScriptu byla možnost bez větších zásahů použít

některé ukázkové kódy dodávané k použitým knihovnám.

Jako jazyk pro stylování bylo zvoleno CSS opět z důvodu široké podpory

ve všech podporovaných webových prohlížečích a skutečnosti, že všechny námi

zvolené knihovny používají CSS ke svému stylování, a pro nás tak bude snazší

tyto styly upravovat a kombinovat.

Dalším důvodem pro volbu těchto jazyků byla také naše předchozí zkušenost

s jejich použitím při programování, a odpadla tedy nutnost seznamovat se s no-

vými programovacími jazyky.

1.2.2 Volba podporovaných prohlížečů

Při volbě prohlížečů, které bude naše aplikace podporovat a ve kterých ji bu-

deme testovat, jsme se řídili hlavně rozšířeností prohlížečů mezi uživateli [10],

a technologiemi, které tyto prohlížeče podporují.

Naším cílem bylo umožnit používání naší aplikace co nejvíce lidem, ovšem bez

nutnosti dělat kompromisy ve funkčnosti aplikace.

Jako prohlížeče, které budeme při vývoji aplikace aktivně podporovat, jsme

zvolili prohlížeče Internet Explorer 3 verze 10 a vyšší, Mozilla Firefox 4, Google

Chrome5, Opera6 a Apple Safari7.

Všechny tyto prohlížeče dobře podporují moderní technologie jako HTML 5

[11] a důležité části CSS 3 [12], a tak umožňují snazší vývoj naší aplikace bez nut-

nosti vytvářet komplikované řešení zaručující správnou funkčnost i za použití

starších technologií.

Verze prohlížeče Internet Explorer starší než verze 10 byly zavrhnuty chybějící

podpoře některých funkcí, například pro práci s formátem base648, a nekompati-

2https://en.wikipedia.org/wiki/JavaScript

[…]


zvyklí z vývojových prostředí, která právě používají.

Další vývoj aplikace

V budoucnu předpokládáme rozšíření aplikace o další vývojové nástroje, dotvoření

detailů některých stávajících nástrojů a upravení některých částí aplikace tak, aby

byly uživatelsky přívětivější.

Po vydání systému Microsoft Windows 1015 a s ním dodávaného prohlížeče

Microsoft Edge16 také plánujeme naši aplikaci upravit tak, aby podporovala i ten-

to prohlížeč.

Předpokládáme také přidání podpory pro používání aplikace ve webových

prohlížečích na chytrých mobilních telefonech a tabletech.

15http://www.microsoft.com/en-us/windows
16https://www.microsoft.com/en-us/windows/microsoft-edge
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Při zájmu uživatelů je možné rozšířít verzovací systém o další funkce, jako je

zachování historie souborů i při jejich přesunutí nebo přejmenování, nebo podpora

spravování více vývojových větví. Při vývoji současného verzovacího systému bylo

na tyto případná budoucí rozšíření myšleno a některá rozhodnutí o vývoji byla

udělána tak, aby bylo provedení těchto rozšíření snazší.

Dalším možným rozšířením by mohla být podpora vytváření rozdílových sou-

borů ve verzovacím systému pomocí vestavěného nástroje diff na serverech, které

tento nástroj obsahují a podporují jeho spouštění z PHP skriptů. Tento způsob

vytváření rozdílových skriptů by byl rychlejší, než současné PHP funkce, protože

by využíval nativní programy serveru a ne interpretovaný PHP kód.
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Seznam použitých zkratek

• AJAX - Asynchronous Javascript And XML

• API - Application Programming Interface

• CSS - Cascading Style Sheets

• DOM - Document Object Model

• FTP - File Transfer Protocol

• HTML - HyperText Markup Language

• HTTP - HyperText Transfer Protocol

• IDE - Integrated Development Environment

• JS - JavaScript

• JSON - JavaScript Object Notation

• LCS - Longest Common Subsequence

• MB - Megabyte

• MFF - Matematicko-fyzikální fakulta

• PHP - PHP: Hypertext Preprocessor

• REST - Representational State Transfer

• SSH - Secure Shell

• UK - Univerzita Karlova
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Přílohy

Přiloha A

Tato příloha obsahuje seznam složek a souborů nacházejících se na přiloženém

disku CD-ROM.

• editor - Složka obsahující vytvořenou aplikaci

• docs - Složka obsahující vygenerovanou referenci zdrojových kódů

– js - Složka obsahující vygenerovanou referenci JS skriptů

– php - Složka obsahující vygenerovanou referenci PHP skriptů

• emergencyeditor-prace.pdf - Text této bakalářské práce

• readme.txt - Průvodní text k disku CD-ROM
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Příloha B

Tato příloha obsahuje ukázkový konfigurační soubor aplikace.

Kořenová složka uživatelova projektu je nastavena na rodičovský adresář slož-

ky obsahující aplikaci.

Soubory a složky, ke kterým uživatel zakazuje z aplikace přístup, jsou

složka obsahující aplikaci a pro ukázku složka data/forbidden a soubor

data/subdirectory/forbidden.file.

Složka pro ukládání dat verzovacího systému je nastavena na adresář .eervsn.

Ukázkový konfigurační soubor
1 {
2 "root": "..",
3 "blacklist ": [" editor", "data/forbidden", "data

/subdirectory/forbidden.file"],
4 "version -control -folder ": ". eervsn"
5 }

68

Příloha C

Tato příloha obsahuje ukázkové soubory .htaccess a .htpasswd sloužící

k zabezpečení přístupu do aplikace.

Ukázkový soubor .htaccess obsahuje nastavení určující, že při každém

přístupu k aplikaci si server vyžádá od prohlížeče přihlašovací jméno a heslo.

Tento soubor také obsahuje cestu k souboru .htpasswd, pro ukázku nastavenou

na /absolute/path/to/.htpasswd.

Ukázkový soubor .htaccess
1 AuthUserFile /absolute/path/to/. htpasswd
2 AuthType Basic
3 AuthName "Emergency Editor"
4 Require valid -user

Ukázkový soubor .htpasswd vytvořený nástrojem htpasswd obsahuje definici

uživatele admin s heslem admin. Soubor místo hesla obsahuje jeho haš.

Uživatelům důrazně doporučujeme použít jiné uživatelské jméno a bezpeč-

nější heslo, tato kombinace byla zvolena jen pro ukázku.

Ukázkový soubor .htpasswd
1 admin:$apr1$e6r69PXC$eiaqYGek04OVH1LgYMjj61
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Příloha D

Tato příloha obsahuje ukázkový rozdílový skript mezi dvěma verzemi souboru.

Starší verze ukázkového souboru
1 first old line
2 second old line
3 third old line
4 fourth old line
5 fifth old line

Novější verze ukázkového souboru
1 first old line
2 first new line
3 fourth old line
4 fifth old line
5 second new line
6 third new line

Ukázkový rozdílový skript popisuje změny, které se musejí udělat ve starší verzi

souboru, aby se převedla na verzi novější.

Příkaz 1a1 značí přidání jedné nové řádky za první řádku starší verze souboru.

Obsah přidané řádky je umístěn v rozdílovém skriptu za řádkem s příkazem. Nová

řádka tedy bude obsahovat text ”first new line”.

Příkaz 2d2 značí smazání dvou řádek ze starší verze souboru, počínaje druhou

řádkou.

Příkaz 5a2 značí přidání dvou nových řádky za pátou řádku starší verze sou-

boru. Obsah přidaných řádkek je opět umístěn v rozdílovém skriptu za řádkem

s příkazem. Nové řádky tedy budou obsahovat text ”second new line”a ”third

new line”.

Rozdílový skript mezi starší a novější verzí souboru
1 1a1
2 first new line
3 2d2
4 5a2
5 second new line
6 third new line
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