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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☒ ☐

Analýza ☐ ☐ ☒ ☒

Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☒

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☒ ☐

Komentář

Největším nedostatkem textové části je její celková nevyváženost – některé detaily jsou

zbytečně dlouze popisovány, zatím co řada kritických informací v textu chybí.

V analýze (kapitola 1) autor detailně rozebírá např. volbu jazyků nebo volbu licence, ale

podrobnější analýza požadovaných funkcí aplikace (a následných důsledků pro implementaci)

chybí.

V popisu uživatelské dokumentace je poměrně hodně prostoru věnováno detailům UI, ale

klíčové neintuitivní funkce (především testování skriptů a verzovací systém) jsou popsány

velmi stručně. Zde by bylo vhodnější a srozumitelnější uvést příklady zamýšleného použití.

Obdobně v popisu implementace je spousta prostoru věnována popisu technických detailů, ale

popis celkové architektury je v podstatě omezen na velmi krátkou podkapitolu 3.1. V textu

také chybí obrázky a popisy algoritmů (např. popis algoritmu diff) bez kterých je text velmi

špatně pochopitelný.

Celkově se domnívám, že text potřebuje seriozní přepracování. Nicméně, vzhledem

k rozumně zpracované implementační části, tuto práci doporučuji k obhajobě.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář

Implementace nepoužívá žádný PHP framework a základní koncepty jako je Front Controller,

routing nebo dispatching byly implementovány nativně. Na jednu stranu tím autor

demonstruje schopnost korektně navrhnout webovou aplikaci, na druhou stranu tím riskuje

zavlečení vlastních chyb do nejvíce citlivých míst aplikace.

Největším nedostatkem je pak absence logu chyb, který je u složitějších webových aplikací

naprosto nezbytný.

Celkové hodnocení Dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 31. srpna 2015 Podpis